Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019042400136

136

Nº 78, quarta-feira, 24 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PA: 001/2019. ESPÉCIE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. CONTRATANTE: Conselho Federal
de Medicina. CONTRATADA: E DO BRASIL TECNOLOGIA LTDA, CNPJ n° 13.480.093/0001-40.
OBJETO: Aquisição de 05 novas licenças da ferramenta de desenvolvimento de software
DELPHI Enterprise 10.3 Rio ou superior para atualização da ferramenta de manutenção do
Sistema SIEM. JUSTIFICATIVA: Considerando a necessidade de aquisição de 5 (cinco)
licenças do produto DELPHI INTERPRISE NAMED USER, considerando que esse produto é de
exclusividade da empresa norte americana EMBARCADERO TECHNOLOGIES e a empresa E
DO BRASIL TECNOLOGIA LTDA é a única empresa autorizada pela matriz americana a
comercializar o seu produto, declaramos presente a hipótese de INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO constante do inciso I do art. 25 da Lei nº 8.666/93. VALOR GLOBAL R$
103.663,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.39.045 - Aquisição de
Sistemas/Programas. FORO: Brasília-DF, DATA DA ASSINATURA: 22 de abril de 2019.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
15/04/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para o
fornecimento de uma Solução Integrada composta por bens e serviços, para votação por
correspondência, relativamente ao aprimoramento e expansão de serviços e infraestrutura
disponibilizados pelo Conselho Federal de Medicina CFM e os Conselhos Regionais de
Medicina CRM s, no que tange à modernização do KIT DE VOTAÇÃO com produção
centralizada e segura e a contratação, por demanda, de solução para apuração por leitora
óptica. Total de Itens Licitados: 00013 Novo Edital: 24/04/2019 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Sgas 915 Lote 72 Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das
Propostas: a partir de 24/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/05/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NOELYZA PEIXOTO BRASIL VIEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 23/04/2019) 925158-00001-2019NE000001

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 3/2018

O CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA, por meio da Comissão Especial de Licitação
para Serviços de Comunicação, instituída pelas Portarias nº 45/2018 e nº 05/2019,
comunica que a Companhia de Comunicação e Publicidade Ltda., apresentou a proposta de
menor preço na Terceira (3ª) Sessão Pública da concorrência em epígrafe e foi declarada
vencedora do julgamento das propostas de preço (invólucro nº 4), abrindo-se, nesta data,
a fase recursal prevista em lei.

Brasília 24 de abril de 2019.
ELIOS VARY MONTEIRO JUNIOR

Presidente Comissão Especial de Licitação para serviços de
Comunicação

JOSÉ DE RIBAMAR OLIVEIRA FILHO
Presidente do Cosnelho

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA BAHIA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
04/04/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
prestação dos Serviços de recepção e limpeza, a serem executados, de forma contínua, de
dedicação exclusiva, respeitando os limites do contrato, não eventual, nas dependências da
Sede e Seccionais do CRA-BA, conforme quantitativo, especificações e condições
estabelecidas no Termo de Referência que integra este Edital como Anexo I.

MARIO AUGUSTO BEHRENS FREIRE
Pregoeiro

(SIDEC - 23/04/2019) 389136-00001-2019NE000111

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2019 - PAC 020/2019

Objeto: Prestação de serviços gráficos Contratada: Editora Mona Eireli, CNPJ
05.276.848/0001-61. Valor R$ 14.783,00. 8.666/93, Art. 24, inc. II. Ratificado pelo
Presidente SERGIO PEREIRA LOBO.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2019 - PAC 005/2019

Objeto: Compra de Vacinas Quadrivalentes Contratada: Vacinemais Clinica de Vacinação
Ltda, CNPJ 21.207.186/0001-24. Valor R$ 1.980,00. 8.666/93, Art. 24, inc. II. Ratificado pelo
Presidente SERGIO PEREIRA LOBO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4

Processo 006/2015. Objeto: Licença do software antivírus Contratada: LVR Informação e
Tecnologia Ltda CNPJ 06.939.949-0001-38. Valor R$ 2.887,69. PAC 06/2015.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SANTA CATARINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 389153

Nº Processo: 006/2019. Objeto: Registro de Preços para aquisição de material gráfico
institucional para o CRA-SC, obedecidas as condições, os requisitos, modelos e as exigências
estabelecidas no Edital, neste Termo de Referência e no Anexo III do Edital.. Total de Itens
Licitados: 15. Edital: 24/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av
Prefeito Osmar Cunha, 260 Ed Royal Bussines Cener 8º Andar, Centro - Florianópolis/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389153-5-00006-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 24/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/05/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUCAS AMANTE CARDOSO
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/04/2019) 389153-02019-2019NE000068

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE ADESÃO À REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2018

Processo Compras nº 08/2019. Órgão Gerenciador: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Alagoinhas. Vigência da Ata: 28/12/18 a 28/12/19. Órgão
Aderente: Conselho Regional de Biologia 1ª Região - CRBio-01. Objeto: Aquisição de
Notebook. Valor Total: R$ 16.580,00 (dezesseis mil, quinhentos e oitenta reais). Fornecedor:
Danro Papelaria, Informática e Presentes Eirelli. CNPJ: 09.572.429/0001-28. Data: 12/04/19.

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 3ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 2018/000034. CONTRATANTE: Conselho Regional de Biologia - 3ª Região;
CONTRATADO: Allged Soluções de TI; CNPJ: 23.226.948/0001-65; OBJETO: Locação de
impressora multifuncional; BASE LEGAL: Lei 10.520/02; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.3.1.3.02.01.026; VALOR MENSAL: R$ 1.840,74; PRAZO: 12 meses.

AVISO DE REGISTRO DE CHAPA

A Coordenadora da Comissão Eleitoral do Conselho Regional de Biologia 3ª
Região - CRBio-03, conforme Resolução CFBio n° 497, de 07 de dezembro de 2018 e em
atendimento ao artigo 17 da Instrução Eleitoral que regulamenta o processo para eleição
e posse dos Conselheiros do Conselho Regional de Biologia da 3ª Região (RS e SC) para o
mandato de 11 de junho de 2019 a 11 de junho de 2023, torna público em caráter
definitivo conforme previsto no § 3º, Artigo 18 da referida norma, o deferimento da
inscrição da Chapa 2 "Para Fazer Mais" composta por: Efetivos - Magda Creidy Satt Arioli
- CRBio 001151/03-D; Rosângela Uhrig Salvatori - CRBio 009736/03-D; Sergio Luiz Althoff -

CRBio 009541/03-D; Clarice Luz - CRBio 000478/03-D; Danilo da Silva Funke - CRBio
004273/03-D; Marcia Ferret Renner - CRBio 025200/03-D; Inga Ludmila Veitenheimer
Mendes - CRBio 003455/03-D; Odimar Lorini da Costa - CRBio 041816/03-D; Theo Vieira
Larratea - CRBio 058505/03-D; Roberto Degenhardt - CRBio 025425/03-D; Suplentes -
Angelo Cássio Magalhães Horn - CRBio 017083/03-D; Jonas Bernardes Bica - CRBio
081618/03-D; Solange Mendes Longaray - CRBio 009060/03-D; Marcela Bruxel - CRBio
053230/03-D; Isabel Cristina Junqueira - CRBio 004632/03-D; Beloni Terezinha Pauli
Marterer - CRBio 008319/03-D; Luiz Felipe Valter de Oliveira - CRBio 081466/03-D; Cristina
B. Barbieri - CRBio 009418/03-D; João de Deus Medeiros - CRBio 008252/03-D; Ricardo
Boelter Moraes - CRBio 058256/03-D.

Porto Alegre, 22 de abril de 2019.
SIMONE HAAS

Coordenadora da Comissão Eleitoral CRBio-03

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo Administrativo de Contratação nº 057/2019: Espécie: Contrato. Contratante:
Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais. Contratada: SODEXO PASS DO
BRASIL SERVICOS E COMÉRCIO S.A. / CNPJ Nº 69.034.668/0001-56. Objeto: Contratação
de empresa especializada para prestação de serviços de natureza continuada, referente
ao gerenciamento e ao fornecimento de vales-refeições e vales-alimentações, através
de cartões magnéticos, em PVC, com CHIP de segurança. Valor global: R$ 1.183.307,05
(um milhão, cento e oitenta e três mil, trezentos e sete reais e cinco centavos), com
taxa de administração ofertada em percentual: -0,05% (desconto de zero vírgula zero
cinco porcento). Data da assinatura: 16/04/2019. Vigência: 25/05/2019 a 24/05/2020.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 002/2019.

Processo Administrativo de Contratação nº 079/2019: Espécie: Ata de Registro de
Preços. Contratante: Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais. Contratada:
COMÉRCIO E SERVIÇOS LEV LTDA / CNPJ: 30.148.905/0001-74, vencedora do grupo 1.
Objeto: Registro de Preços objetivando eventuais aquisições de materiais de expediente
e escritório para suprimento do almoxarifado do CRCMG. Valor total estimado: R$
4.830,09 (quatro mil, oitocentos e trinta reais e nove centavos). Data da assinatura:
15/04/2019. Vigência: 15/04/2019 a 14/04/2020. Modalidade: Pregão Eletrônico nº
003/2019.

Processo Administrativo de Contratação nº 079/2019: Espécie: Ata de Registro de Preços.
Contratante: Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais. Contratada: HELIO
MASASHI SAITO & CIA LTDA/CNPJ: 62.492.798/0001-93, vencedora do grupo 2. Objeto:
Registro de Preços objetivando eventuais aquisições de materiais de expediente e escritório
para suprimento do almoxarifado do CRCMG. Valor total estimado: R$ 10.950,90 (dez mil,
novecentos e cinquenta reais e noventa centavos). Data da assinatura: 15/04/2019.
Vigência: 15/04/2019 a 14/04/2020. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 003/2019.

Processo Administrativo de Contratação nº 079/2019: Espécie: Ata de Registro de Preços.
Contratante: Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais. Contratada: SEI
COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI/CNPJ: 10.305.011/0001-33, vencedora do grupo 3. Objeto:
Registro de Preços objetivando eventuais aquisições de materiais de expediente e escritório
para suprimento do almoxarifado do CRCMG. Valor total estimado: R$ 13.373,70 (treze mil,
trezentos e setenta e três reais e setenta centavos). Data da assinatura: 15/04/2019.
Vigência: 15/04/2019 a 14/04/2020. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 003/2019.

Processo Administrativo de Contratação nº 079/2019: Espécie: Ata de Registro de
Preços. Contratante: Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais. Contratada:
QUALITY ATACADO EIRELI/CNPJ: 15.724.019/0001-58, vencedora do grupo 4. Objeto:
Registro de Preços objetivando eventuais aquisições de materiais de expediente e
escritório para suprimento do almoxarifado do CRCMG. Valor total estimado: R$
1.440,36 (um mil, quatrocentos e quarenta reais e trinta e seis centavos). Data da
assinatura: 15/04/2019. Vigência: 15/04/2019 a 14/04/2020. Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 003/2019.

Processo Administrativo de Contratação nº 079/2019: Espécie: Ata de Registro de
Preços. Contratante: Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais. Contratada:
GLOBO COMÉRCIO DE INFORMÁTICA EIRELI, vencedora do item 57. Objeto: Registro de
Preços objetivando eventuais aquisições de materiais de expediente e escritório para
suprimento do almoxarifado do CRCMG. Valor total estimado: R$ 28.200,00 (vinte e
oito mil e duzentos reais). Data da assinatura: 15/04/2019. Vigência: 15/04/2019 a
14/04/2020. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 003/2019.

Processo Administrativo de Contratação nº 080/2019: Espécie: Contrato. Contratante:
Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais. Contratada: UNIMED BELO
HORIZONTE COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO - CNPJ Nº 16.513.178/0001-76.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica de direito privado que opere Plano de
Assistência Médica, de natureza coletiva empresarial, sem carência, do tipo
coparticipativo, nas segmentações ambulatorial, hospitalar e obstétrica, com cobertura
em todo estado de Minas Gerais e, nos casos de urgência e emergência, em todo o
território nacional, incluída a cobertura assistencial, para os empregados do CRCMG e
seus dependentes, sendo facultativa a adesão ao plano. Valor global: R$ 696.490,68
(seiscentos e noventena e seis mil, quatrocentos e noventa reais e sessenta e oito
centavos). Data da assinatura: 16/04/2019. Vigência: 1º/06/2019 a 31/05/2020.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 004/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-24T00:11:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial